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ПРОГНОЗ ЦЕНЫ НА ГАЗ И ЕГО ВЛИЯНИЕ НА ЭКОНОМИКУПРОГНОЗ ЦЕНЫ НА ГАЗ И ЕГО ВЛИЯНИЕ НА ЭКОНОМИКУ

Проблемы выбора финансовых рамок
Це а газа о реде ет сро о ае ост рое тов г б одер за её еЦена газа определяет сроки окупаемости проектов, глубину модернизации, её цели
Цена  газа определяет масштаб и охват проектов, величину рисков финансовые рамки, 



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ ПЛАН
ПАВЛОГРАДАПАВЛОГРАДА

ПРОЕКТЫ МОДЕРНИЗАЦИИ БЮДЖЕТНЫХ ЗДАНИЙПРОЕКТЫ МОДЕРНИЗАЦИИ БЮДЖЕТНЫХ ЗДАНИЙ
И СИСТЕМЫ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ НА ПЕРИОД ДО

2016 ГОДА2016   ГОДА
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ОБЩЕЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ МЭП  ПАВЛОГРАДАЩ Д Д
Основными проблемами для системы теплоснабжения  Павлограда 
являются высокий уровень потерь тепловой энергии у 
потребителей и растущая цена на природный газ, делающая 
систему теплоснабжения экономически неэффективной. 
Поэтому результатом модернизации должно стать существенное 
снижение потерь тепловой энергии у потребителей и замещение 
природного газа местными источниками топлива и энергии.
Компания ЭСКО ЭКОСИС предлагает для Павлограда  двухэтапную  р р у у
стратегию (энергоплан) модернизации системы теплоснабжения, 
включающую:
Модернизация бюджетных зданий и существующей системыМодернизация бюджетных зданий и существующей системы 
теплоснабжения
(Период 1 - среднесрочная модернизация. 2012 – 2015 гг.). 
З д йЗамещение природного газа местным топливом и энергией, а 
также снижение потерь тепла в жилых зданиях  в 3 раза
(Период 2 - капиталоёмкая модернизация. 2015 – 2025 гг.).
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ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ МЭП  ПАВЛОГРАДА
ДО 2025  ГОДАД Д

Цель 1. Снижение потребности в тепле в 3 раза. Современное 
представление потерь тепла в жилых и бюджетных зданиях позволяет 
утверждать, что экономически обоснованным и технически 
достижимым является снижение потребления тепловой энергии 
зданиями в среднем в 3 раза от существующих уровней потребления, с 
д й фф д й ддостижением показателей энергоэффективности зданий до 
среднеевропейских нормативных значений – 40-50 кВт.час. м кВ. в 
год.

Цель 2. Замещение  в системе теплоснабжения Павлограда 
природного газа  экологически и экономически эффективным 
местным топливом и энергией на 80% от существующих уровней 
потребления. Перевод генерирующих источников с монотопливного 
на мультитопливный баланс с использованием экологически и 
экономически эффективных технологий производства тепловой 
энергии  является второй целью предлагаемой стратегии. В будущем, 
природный газ в системе теплоснабжения Павлограда должен занять 

д 12роль мазута – пикового и резервного вида топлива. 12



ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ МЭП  ПАВЛОГРАДА
ДО 2016  ГОДА

Цель 1. Снижение потребности в тепле в зданиях бюджетной 
сферы  на 35%. Планируется частичная термомодернизация всех 
зданий бюджетной сферы (замена окон, внутренних инженерных 
систем, установка счётчиков и регуляторов теплового потока на 
суточном интервале.
Цель 2. Перевод зданий бюджетной сферы на автономные 
источники тепла.  Замещение  в зданиях бюджетной сферы 
природного газа  экологически и экономически эффективным 
биотопливом  на 80% от существующих уровней потребления.
Планируется  установка автономных котельных и теплонасосных 

д д бпунктов в зданиях школ, садиков и больниц.
Цель 3. Замещение  в системе теплоснабжения Павлограда 
природного газа  экологически и экономически эффективным 
биотопливом на 80% от существующих уровней потребления.
Планируется строительство  биотопливных  котельных  для групп из  
3-10 зданий.
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ТРИ ПРОЕКТНЫХ НАПРАВЛЕНИЯ

Отремонтировать старые советские системы теплоснабжения и 
повысить их эффективность до нормативных пределов.
Построить по примеру ЕС новые современные системы теплоснабжения 
с мультитопливным балансом на основе местного топлива и энергии.
Термомодернизировать по примеру ЕС многоэтажные здания соТермомодернизировать по примеру ЕС многоэтажные здания со 
снижением потребности в тепле в 3-5 раз.



ВАРИАНТ 1А РЕМОНТ СУЩЕСТВУЮЩЕЙ СИСТЕМЫ
ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

Результаты внедренияПроектные направленияВариант модернизации

Вариант 1а

ИП №6 «Ремонт 
существующей системы 
централизованного 

б "

Годовая экономия газа
4 825 тыс. м3

Вариант 1а.
Частичная 

модернизация 
существующей 

теплоснабжения"

Годовая экономия 
электроэнергии

6 800 тыс. кВт*год

15

системы 
теплоснабжения ІП №1 «Частичная 

термомодернизация 
бюджетных зданий 

Павлограда" 
Снижение потребности в 

тепловой энергии
156 309 Гкал/год
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ВАРИАНТ 1Б МОДЕРНИЗАЦИЯ СУЩЕСТВУЮЩЕЙ
СИСТЕМЫ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ НА ОСНОВЕ

МОДУЛЬНЫХ КВАРТАЛЬНЫХ ГАЗОВЫХ КОТЕЛЬНЫХ

Результати
впровадженняІнвестиційні проектиВаріант модернізації

ІП №4 "Будівництво Річна економія

Варіант 1б. 

уд ц о
газових квартальних

котелень"
газу

7 343 тис. м3

Перехід до помірно 
централізованої системи 
теплопостачання на базі 

квартальних та 
прибудинкових

ІП №2 "Будівництво 
газових автономних 

котелень для 
закладів бюджетної 

сфери"

Річна економія
газу

510 тис. м3

17

прибудинкових 
автоматичних газових 

котелень

сфери

ІП №1 "Часткова 
термомодернізація
б і б ї

Зниження потреби 
в тепловій енергії 17будівель бюджетної 

сфери м. Павлоград" 

р
7 406 Гкал/рік



Квартальные 
котельные (108 шт.)
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ВАРИАНТ 2   МОДЕРНИЗАЦИЯ СУЩЕСТВУЮЩЕЙ СИСТЕМЫ
ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ НА ОСНОВЕ МОДУЛЬНЫХТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ НА ОСНОВЕ МОДУЛЬНЫХ
КВАРТАЛЬНЫХ БИОТОПЛИВНЫХ КОТЕЛЬНЫХ

Результаты 
внедрения

Инвестиционные 
проектыВариант модернизации рр

ІП №5 "Будівництво

Варіант 2. 

ІП №5 Будівництво
квартальних
котелень на 
біопаливі"

Річна економія
газу

22 334 тис. м3

Перехід до помірно 
централізованої 

системи 
теплопостачання на базі 

квартальних та

ІП №3 "Будівництво 
автономних котелень 
на біопаливі для 

закладів бюджетної 

Річна економія
газу

1 776 тис. м3

19

квартальних та 
прибудинкових 
автоматичних 

біопаливних котелень

сфери"

ІП №1 "Часткова 
термомодернізація

Зниження
потреби у 

ій ії 19р р
будівель бюджетної 
сфери м. Павлоград" 

тепловій енергії
7 406 Гкал/рік



СВОДНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ
ПО ВТОРОМУ ВАРИАНТУ МОДЕРНИЗАЦИИ СИСТЕМЫ

ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

2020



Газ
Часткова термомодернізація б/с
Будівництво газових автономних котелень для закладів бюджетної сфери
Будівництво автономних котелень на біопаливі для закладів бюджетної сфери
Будівництво газових квартальних котелень
Будівництво квартальних котелень на біопаливі

30 000

40 000
т.м3 Варіант 1а

уд ц р
Часткова модернізація системи теплопостачання

0

10 000

20 000 Період  дії  МЕП

0

30 000

40 000
т.м3 Варіант 1б

0

10 000

20 000

30 000 Період  дії  МЕП

0

40 000
т.м3 Варіант 2

2110 000

20 000

30 000
Період  дії  МЕП

21
0

10 000



Платежі за газ
Економія 
Економія від термомодернізації б/с
Платежі за біопаливо

1 0 000
200 000
250 000
300 000
350 000

т.грн Варіант 1а

Період  дії  МЕП

0
50 000

100 000
150 000

250 000
300 000
350 000

т.грн Варіант 1б

0
50 000

100 000
150 000
200 000 Період  дії  МЕП

350 000
т.грн Варіант 2

22100 000
150 000
200 000
250 000
300 000

Період  дії  МЕП

22
0

50 000



Платежі за газ ЦТ
Автономне ГВП
Автономне опалення
Платежі за біопаливо
Економія 
Економія від термомодернізації б/с

500 000
600 000
700 000
800 000
900 000
т.грн Варіант 1а

Період дії МЕП

0
100 000
200 000
300 000
400 000
500 000

700 000
800 000
900 000

т.грн Варіант 1б

П і д дії МЕП

0
100 000
200 000
300 000
400 000
500 000
600 000
700 000 Період дії МЕП

900 000
т.грн Варіант 2

0

23200 000
300 000
400 000
500 000
600 000
700 000
800 000

Період дії МЕП

23
0

100 000



т.грн Варіант 1а

Інвестиції

Економія

60 000
80 000

100 000
120 000
140 000

Період  дії  МЕП

0
20 000
40 000

100 000
120 000
140 000

т.грн Варіант 1б

Період дії МЕП

0
20 000
40 000
60 000
80 000

Період  дії  МЕП

120 000
140 000

т.грн Варіант 2

2440 000
60 000
80 000

100 000
120 000

Період  дії  МЕП

24
0

20 000



ВЫВОДЫ
В результате разработки МЭП Павлограда получены следующие результаты:

Сделана оценка технической и экономической эффективности существующей 
системы теплоснабжения и показан предел её жизнеспособности. 
Сделан вывод о необходимости  глубокой модернизации существующей системы у р у у
теплоснабжения и зданий. Сформулированы приоритетные цели и 3 варианта 
модернизации, определены горизонты планирования и проектные направления.
Разработаны технико-экономические расчёты эффективности среднесрочных 
инвестиционных проектов. Выполнен прогнозный топливно-энергетический 
баланс и стоимостные балансы будущих периодов.
Разработана схема финансирования инвестиционных проектов.
В результате работ по разработке МЭП разработаны среднесрочные (2016) 
проекты модернизации коммунальной инфраструктуры  Павлограда  для 
бюджетных зданий, а также для централизованной системы теплоснабжения.
МЭП П д б д д й й д бМЭП  Павлограда обладает достаточной полнотой для начала его публичного 
обсуждения, утверждения горсоветом , представления правительству и 
финансирующим организациям. 
Предложен как основной вариант МЭП обеспечивающий выполнениеПредложен, как основной,  вариант МЭП, обеспечивающий выполнение 
поручения Президента Украины №1-1/1844 от  22.08.2011 года о снижении 
городами потребности в природном газе в 2 раза до 2016 года.
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